

**SICOOB SUDESTE MAIS**  
**CNPJ: 04.079.285/0001-59**  
**DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS**  
**Em Reais**

	Notas	2º Sem. 2023	31/12/2023	31/12/2022
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>16.236.369,08</b>	<b>30.379.235,36</b>	<b>21.940.924,39</b>
Operações de Crédito	22	12.339.668,71	22.428.372,82	14.783.677,86
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	3.642.456,32	7.438.848,65	7.107.163,33
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5	259.447,22	517.217,06	50.083,20
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	(5.203,17)	(5.203,17)	-
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>23</b>	<b>(9.505.708,20)</b>	<b>(17.113.956,95)</b>	<b>(10.908.762,20)</b>
Operações de Captação no Mercado	13.d	(6.967.985,27)	(13.316.437,60)	(9.209.407,65)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.b	(64.886,03)	(94.248,60)	(320.287,24)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.472.836,90)	(3.703.270,75)	(1.379.067,31)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>6.730.660,88</b>	<b>13.265.278,41</b>	<b>11.032.162,19</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(5.723.878,70)</b>	<b>(10.544.745,44)</b>	<b>(9.703.398,91)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	1.907.129,26	3.234.157,91	2.054.350,32
Rendas de Tarifas	25	1.364.126,91	2.700.955,40	2.318.087,33
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(4.509.141,18)	(8.509.251,82)	(6.888.816,28)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(3.913.518,56)	(7.736.705,13)	(7.133.838,58)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(103.555,23)	(200.796,68)	(253.666,19)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	536.901,47	1.363.982,06	613.383,76
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(1.005.821,37)	(1.397.087,18)	(412.899,27)
<b>PROVISÕES</b>	<b>31</b>	<b>(159.193,90)</b>	<b>(193.198,74)</b>	<b>10.743,77</b>
Provisões/Reversões para Contingências		(67.926,12)	(67.926,12)	30.541,46
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(91.267,78)	(125.272,62)	(19.797,69)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>847.588,28</b>	<b>2.527.334,23</b>	<b>1.339.507,05</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>32</b>	<b>(126.285,93)</b>	<b>(127.135,64)</b>	<b>(2.615,83)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>721.302,35</b>	<b>2.400.198,59</b>	<b>1.336.891,22</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>30.323,82</b>	<b>33,00</b>	<b>-</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		17.405,06	33,00	-
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		12.918,76	-	-
<b>PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS</b>		<b>-</b>	<b>(90.030,16)</b>	<b>(110.415,29)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>751.626,17</b>	<b>2.310.201,43</b>	<b>1.226.475,93</b>

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações financeiras.